
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33755   73Sexta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 8540/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo da promotoria de justiça 
de direitos constitucionais fundamentais, defesa do patrimônio 
público e da moralidade administrativa de Ananindeua;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria 
de justiça de direitos constitucionais fundamentais, defesa do 
patrimônio público e da moralidade administrativa de Ananin-
deua;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
53508/2018;
R E S O L V E:DESIGNAR o promotor de justiça QUINTINO FA-
RIAS DA COSTA JÚNIOR para exercer na promotoria de justiça 
de direitos constitucionais fundamentais, defesa do patrimônio 
público e da moralidade administrativa de Ananindeua, as atri-
buições do 1º cargo, a contar de 19/11/2018, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 391260

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 198/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e os termos do requerimento pro-
tocolizado sob o nº 41225/2018, em 03/9/2018,
R E S O L V E:I – TORNAR SEM EFEITO o Ato nº 181/2018, da-
tado de 09/10/2018, publicado no D.OE. em 18/10/2018, que 
declarou vago o cargo de Auxiliar de Administração ocupado 
pela servidora JAMILLE MENEZES COLARES, conforme permis-
são estabelecida no art. 58, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 
5.810/1994, a contar de 03/9/2018.
II - EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, caput, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, JAMILLE MENEZES CO-
LARES, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lota-
da na Região Metropolitana Belém II, ao qual foi nomeada por 
meio de Ato do Procurador-Geral de Justiça nº 69/2013, datado 
de 13/06/2013, publicado no D.O.E. de 19/06/2013, a partir de 
03/09/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de novembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 205/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos 
do requerimento protocolizado sob o n.º 53726/2018, em 
22/11/2018,
R E S O L V E:EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, 
inciso II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, MARINETE 
HIPÓLITO DA SILVA do cargo de provimento em comissão de As-
sessor de Promotoria de Justiça de 1ª Entrância, MP.CPCP-102.3, 
nomeada por meio do Ato n.º 156/2018, datado de 3/9/2018, 
publicado no D.O.E. de 10/9/2018, a contar de 26/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 29 de novembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 391282

.

.

CONTRATO
.

NÚM. DO CONTRATO: 129/2018-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n. 066/2018-MP/
PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
EMPRESA WALCILENE A. DA SILVA-ME.
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promo-

toria de Justiça de Monte Alegre/PA.
Data da Assinatura: 06/12/2018.
Vigência: 07/12/2018 a 06/12/2019.
Valor global: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326;
Elemento de Despesa: 3390-40;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 391139
NÚM. DO CONTRATO: 125/2018-MP/PA

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n. 053/2017-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa M. M. M. SANTOS EDITORA EPP.
Objeto: Serviços de diagramação eletrônica, editoração e im-
pressão de material gráfi co em diversos itens, a fi m de atender 
as necessidades do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Fun-
cional (CEAF) do Ministério Público do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 05/12/2018.
Vigência: 07/12/2018 a 06/05/2019.
Valor global: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.128.1434.8329;
Elemento de Despesa: 3390-39;
Fonte: 0101;
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 390861
NÚM. DO CONTRATO: 124/2018-MP/PA

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 053/2017-MP/PA
Ata de Registro de Preços: nº 099/2017-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa M. M. M. SANTOS EDITORA EPP.
Objeto: Serviços de diagramação eletrônica, editoração e im-
pressão de material gráfi co para os itens 31 e 33, a fi m de aten-
der as necessidades do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional (CEAF) do Ministério Público do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 05/12/2018.
Vigência: 05/12/2018 a 04/12/2019.
Valor global: R$ 19.567,80 (dezenove mil, quinhentos e sessenta 
e sete reais e oitenta centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.128.1434.8329;
Elemento de Despesa: 3390-39;
Fonte: 0101;
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 390947
NÚM. DO CONTRATO: 127/2018-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N. 065/2018-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa COMPUSERVICE EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ: 
02.985.578/0001-70)
Objeto: prestação de serviço de acesso à internet para a Promo-
toria de Justiça de Afuá/PA.
Data da Assinatura:06/12/2018.
Vigência: 07/12/2018 a 06/12/2019.
Valor global: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326; 
Elemento de Despesa: 3390-40; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 391125
NÚM. DO CONTRATO: 130/2018-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO

 ELETRÔNICO N. 022/2018-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa HAZA CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS LTDA.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção predial preventiva 
e corretiva, com o emprego de insumos e mão de obra.
Data da Assinatura: 06/12/2018.
Vigência: 07/12/2018 a 20/05/2019.
Valor global: R$ 251.364,50 (duzentos e cinquenta e um mil, 
trezentos e sessenta e quatro reais e cinquenta centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7573;
Elemento de Despesa: 4490-39;
Fonte: 0101;
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 391153
NÚM. DO CONTRATO: 126/2018-MP/PA

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n. 043/2018-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
a Empresa E. R. SOLUÇÕES DE INFORMÁTICA LTDA (CNPJ: 
05.778.325/0001-13)

Objeto: aquisição de notebooks.
Data da Assinatura:06/12/2018.
Vigência: 07/12/2018 a 06/05/2019.
Valor global: R$ 563.130,00 (quinhentos e sessenta e três mil, 
cento e trinta reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326; 
Elemento de Despesa: 4490-52; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 391107
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
011/2018-MP/PA

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1
Núm. do Contrato: 011/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA JHF 
SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prestação de serviços con-
tinuados de limpeza e conservação, com fornecimento de mão 
de obra uniformizada, material de limpeza e equipamentos nos 
imóveis do Ministério Público do Estado do Pará, no município 
de Redenção/PA. Reequilíbrio econômico-fi nanceiro dos valores 
unitários dos itens constantes na Cláusula Quarta do Contrato nº 
011/2018-MP/PA, conforme abaixo:
Valor Anual Repactuado: R$ 100.084,32 (cem mil e oitenta e 
quatro reais e trinta e dois centavos).
Data de Assinatura: 06/12/2018.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Elemento de despesa: 3390-37- Locação de Mão-de-Obra.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 391187
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

112/2018-MP/PA
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1º

Núm. do Contrato: 112/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Sr. Márcio Rodri-
gues da Silva (CPF/MF nº 710.884.232-72)
Objeto do contrato e Justifi cativa do Aditamento: Locação de 
imóvel para funcionar com sede da Promotoria de Justiça da Co-
marca de Itaituba/Pa. Inclusão do valor total por 24 meses na 
cláusula quarta do contrato.
Vigência do Aditamento: 20/11/2018 a 19/11/2020
Data de Assinatura: 06/12/2018.
Ordenador Responsável: Dr. GILBERTO VALENTE MARTINS, Pro-
curador-Geral de Justiça.

Protocolo: 391178
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 8.
Núm. do Contrato: 071/2014.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa CAP 
ENGENHARIA LTDA.
Objeto do Contrato: Execução de obra para ampliação das insta-
lações físicas das PJs de Castanhal.
Justifi cativa do Aditamento: Reajuste de valor.
Data de Assinatura: 06/12/2018.
Saldo Contratual Reajustado: R$ 1.280.012,18 (um milhão, du-
zentos e oitenta mil, doze reais e dezoito centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7574. 
Elemento de despesa: 4490-51. Fonte de Recurso: 0101.

Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.
Protocolo: 391171

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
010/2018-MP/PA

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1
Núm. do Contrato: 010/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA JHF 
SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prestação de serviços con-
tinuados de limpeza e conservação, com fornecimento de mão 
de obra uniformizada, material de limpeza e equipamentos nos 
imóveis do Ministério Público do Estado do Pará, no município 
de Capanema/PA. Reequilíbrio econômico-fi nanceiro dos valores 
unitários dos itens constantes na Cláusula Quarta do Contrato nº 
010/2018-MP/PA, conforme abaixo:
Valor Anual Repactuado: R$ 34.522,56 (trinta e quatro mil, qui-
nhentos e vinte e dois reais e cinquenta e seis centavos).
Data de Assinatura: 06/12/2018.
Dotação Orçamentária: -
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 391281


